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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển hộ gia đình  

có điện thoại thông minh trên địa bàn xã Chiềng Pằn 

 

Thực hiện Công văn số 1882/CV-UBND, ngày 22/7/2024 của UBND huyện 

Yên Châu V/v báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển hộ gia đình 

có điện thoại thông minh trên địa bàn xã, thị trấn. 

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của UBND huyện 

Yên Châu về Chuyển đổi số huyện Yên Châu năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 06/3/2024 của UBND xã 

Chiềng Pằn về Chuyển đổi số xã Chiềng Pằn năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pằn báo cáo Đánh giá tình hình thực hiện chỉ 

tiêu phát triển hộ gia đình có điện thoại thông minh trên địa bàn xã Chiềng Pằn cụ 

thể như sau: 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của UBND huyện 

Yên Châu về Chuyển đổi số huyện Yên Châu năm 2024, UBND xã đã ban hành 

Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 06/3/2024 của UBND xã Chiềng Pằn về 

Chuyển đổi số xã Chiềng Pằn năm 2024. 

2. Giải pháp phát triển điện thoại thông minh  

- Tuyên truyền về lộ trình tắt sóng 2G của Bộ Thông tin và Truyền thông 

để người dân nắm rõ; chủ động chuyển đổi các thiết bị đầu cuối 2G sang các thiết 

bị di động thông minh 4G/5G phù hợp với lộ trình.  

- Phối hợp triển khai chương trình Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích và huy 

động nguồn lực, kêu gọi sự quan tâm, ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm chung tay cùng cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận tổ quốc để thực hiện thành công chương trình phổ cập điện thoại thông 

minh.  

3. Kết quả phát triển số hộ có điện thoại thông minh trên địa bàn 

- Hiện nay trên địa bàn xã có tổng số hộ là: 1.053 hộ, số hộ có điện thoại 

là: 1.046 hộ, số hộ không có điện thoại là: 07 hộ. Trong đó: số hộ có điện thoại 

thông minh là: 997 hộ; số hộ không có điện thoại thông minh là: 49 hộ. (Có biểu 

tổng hợp kèm theo). 

* Khó khăn: Những hộ không có điện thoại di động và điện thoại thông 

minh là những hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già cả không biết sử dụng điện 

thoại, những hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn. 



* Nhiệm vụ, giải pháp: 

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các 

ngành, đơn vị xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 

của cơ quan đơn vị mình. Xác định đây là một nhiệm vụ chính trị của ngành, là 

tiêu chí trong việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cán bộ, công chức, đặc 

biệt là đối với người đứng đầu.  

- Huy động nguồn lực, kêu gọi sự quan tâm, ủng hộ của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm chung tay cùng cấp ủy, chính 

quyền, Mặt trận tổ quốc để thực hiện thành công chương trình phổ cập điện thoại 

thông minh.  

- Huy động các nguồn tài chính, lồng ghép các chương trình, dự án, đẩy 

mạnh xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. 

- Căn cứ kinh phí được giao hàng năm chủ động bố trí kinh phí để triển 

khai các nhiệm vụ chuyển đổi số phù hợp chủ trương.  

- Khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân tự trang bị các thiết bị số để cập 

nhật thông tin, tham gia các hoạt động số.  

*Kiến nghị đề xuất: Có chính sách đầu tư, hỗ trợ, quan tâm, ủng hộ của 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm chung tay 

cùng cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc để thực hiện thành công chương trình 

phổ cập điện thoại thông minh cho nhân dân.  

Trên đây là báo cáo kết quả Đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển 

hộ gia đình có điện thoại thông minh trên địa bàn xã Chiềng Pằn./. 

 

Nơi nhận:     
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT. Đảng uỷ; 

- TT HĐND, UBND xã; 

- Lưu: VT, VH.                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lò Văn Thắng 
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